
 

Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá přechodovými rituály v čínském starověku, a to primárně 

na základě ritualistického spisu Yili 儀禮 . Její obecné teoretické východisko představuje 

především popis přechodových rituálů, tak jej ve své klasické monografii podává Arnold van 

Gennep. Vzhledem k důrazu, který je v Yili kladen na strukturování a utváření společenských 

vztahů, je při analýze průběhu přechodových rituálů věnována hlavní pozornost jednotlivým 

ukazatelům, které charakterizují sociální role účastníků obřadů a jejich vzájemné vztahy, stejně 

jako jejich proměny v průběhu obřadu. Výsledky analýzy zkoumaného textu jsou pak zasazeny 

do širšího kontextu v konfrontaci s dalšími písemnými prameny, především spisem Liji 禮記 a 

kronikou Zuozhuan 左傳. 

 

 

 


